Tanpa menafikan eksistensi tasawuf falsafi dalam dunia Islam, tasawuf akhlaqi

yang dikembangkan para sufi abad ke-3 dan ke-4 yang disusul al-Ghazali2 dan para

2 Al-Ghazali terlahir dengan nama Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al Ghazali. Ia

dilahirkan di desa kecil Gazaleh di Thus, Khurasan, Iran 1058 M / 450 H, dan wafat pada 1111 M/505 H
(Siraj 2012, hlm. 7). Jika dilihat dari karya-karyanya, akan tampak bahwa di samping sebagai teolog,
filosuf, kritikus, sufi, ia juga dikenal sebagai ahli pendidikan (Rusn 1998, hlm. 1). Salah satu karyanya
yang terpopuler adalah Kitab Ihya’ Ulumuddin yang ditulis di awal abad ke-5 Hijriyah.